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                                                                                                                       ODLUKA 
o komunalnom doprinosu 

PROĈIŠĆENI TEKST 
 10/10, 20/10, 5/12, 15/12, 17/12, 6/13, 15/13 

 

Ĉlanak 1. 
  

Ovom se odlukom utvrĎuju područja zona u Gradu Zagrebu, jedinična vrijednost komunalnog doprinosa, način i rokovi plaćanja komunalnog 

doprinosa, uvjeti i razlozi zbog kojih se u pojedinačnim slučajevima moţe odobriti oslobaĎanje od plaćanja komunalnog doprinosa, te izvori sredstava iz kojih 

će se namiriti sredstva za slučaj oslobaĎanja od plaćanja komunalnog doprinosa. 
  

Ĉlanak 2. 
  

Komunalni doprinos plaća vlasnik graĎevne čestice na kojoj se gradi graĎevina, odnosno investitor. 
Za svakog suvlasnika, odnosno suinvestitora, donosi se posebno rješenje o komunalnom doprinosu. 

 

Ĉlanak 3. 
  

Plaćanjem komunalnog doprinosa vlasnik graĎevne čestice, odnosno investitor, sudjeluje u podmirenju troškova izgradnje javnih površina, 

nerazvrstanih cesta, groblja i krematorija, te javne rasvjete utvrĎenih programom gradnje objekata i ureĎaja komunalne infrastrukture, odnosno plaća korištenje 

tih objekata i ureĎaja. 
  

Ĉlanak 4. 
  

Komunalni se doprinos obračunava u skladu s obujmom, odnosno po m
3
 (prostornom metru) graĎevine koja se gradi na graĎevnoj čestici. 

Ako se graĎevina izgraĎena bez graĎevinske dozvole prije 15. veljače 1968. i graĎevina izgraĎena s graĎevinskom dozvolom uklanjaju zbog gradnje 

nove graĎevine ili se dograĎuju ili nadograĎuju, komunalni se doprinos obračunava na razliku u obujmu u odnosu na prijašnju graĎevinu. 
Iznimno od odredbe stavaka 1. i 2. ovoga članka za otvorene bazene, otvorena igrališta i druge otvorene graĎevine komunalni se doprinos obračunava 

po m
2
 tlocrtne površine te graĎevine, pri čemu je jedinična vrijednost komunalnoga doprinosa za obračun njezine površine po m

2
 izraţena u kunama jednaka 

jediničnoj vrijednosti komunalnoga doprinosa za obračun obujma po m
3
 graĎevina u toj zoni. 

  

Ĉlanak 5. 
  

Područje Grada Zagreba dijeli se, ovisno o pogodnosti poloţaja i stupnju opremljenosti objektima i ureĎajima komunalne infrastrukture, na četiri zone, 

i to: 
I. ZONU čini gradski prostor omeĎen na zapadu Selskom cestom od Zagrebačke avenije do Ilice, ulicom Sv. Duh do ulice Čukovići, ulicom Čukovići 

do ulice Kestenovac, ulicom Kestenovac do ulice Šestinski dol i od ove točke pravom linijom na istok do ulice Vrhovec, ulicom Vrhovec na sjever do ulice 

Jelenovac, ulicom Jelenovac na jug ogradom zemljišta Predsjedničkih dvora do potoka, potokom na sjever do ulice Šestinski vrh, Šestinskim vrhom do ulice 

Šestinski vijenac, zatim sjeverozapadnim rubom k.č.br. 2641, 2656, 2654, 2813, 2803, 2802, 2799, 2710, 2709 i 2708, sve k.o. Šestine, do potoka, zatim 

potokom na jugoistok do Mihaljevca, od Mihaljevca do HT-tornja, zatim istočnom granicom Mirogoja do ulice Veliki dol, ulicom Veliki dol do Bijeničke ceste, 

Bijeničkom cestom na istok do Bijeničkog ogranka l., tom ulicom do ulice Kozjak, ulicom Kozjak do Barutanskog jarka, Barutanskim jarkom do Bukova dola, 

Bukovim dolom do Bukovačke ceste, Bukovačkom cestom na jug do Bukovca, Bukovcem do Jurje Vesi, Jurjom Vesi do Jurje Vesi 1. odvojak, tim odvojkom 

do Oboja, Obojem do Prilesja, Prilesjem na jug do potoka, potokom do Maksimirske, Maksimirskom na zapad do ulice Svetice, ulicom Svetice i Donje Svetice 

do Planinske, Planinskom do Heinzelove, Heinzelovom do Ulice E. Podaupskoga, tom ulicom do Zaharove, Zaharovom do Radničke ceste, Radničkom cestom 

do Zoranićeve, Zoranićevom i Budmanijevom do Ulice grada Vukovara, Ulicom grada Vukovara do Avenije Marina Drţića, Avenijom Marina Drţića na jug do 

Slavonske, Slavonskom na zapad do Zagrebačke avenije, Zagrebačkom avenijom do Selske kao i gradski prostor površine 30,79 ha omeĎen na sjeveroistoku: SI 

meĎom k.č.br. 2885 i 2884, k.o. Brezovica; na jugoistoku: kanalom k.č.br. 4150, k.o. Brezovica; na jugozapadu: juţnom meĎom k.č.br. 3104, putom k.č.br. 

4160/1 i putom k.č.br. 2955, k.o. Brezovica; na sjeverozapadu: SZ meĎama k.č.br. 2940 i 2945, JZ meĎom k.č.br. 2946, kanalom k.č.br. 2948 i Desprimskom 

ulicom, I. odvojkom, k.č.br. 2207, k.o. Brezovica" 
Iznimno, u I. zonu ulaze i sve graĎevne čestice koje bilo kojim svojim dijelom ulaze u pojas širine 80 m od osi: Slavonske avenije i Zagrebačke avenije 

u potezu od Avenije Marina Drţića do Ulice D. Golika i Radničke ceste u potezu od Zaharove do Ulice grada Vukovara. 
Sve navedene meĎe (ulice, potoci, pruge i dr.) obuhvaćene su lijevom i desnom stranom. 

  
II. ZONU čini gradski prostor omeĎen od Jadranskog mosta Savskim nasipom do zapadnog ruba naselja Remetinečki gaj, ovim rubom do ţeljezničke 

pruge, ţeljezničkom prugom (juţni ogranak) do buduće I. paralelne ulice, ovom ulicom i Vatikanskom na istok do Sarajevske ceste, Sarajevskom cestom na 

sjever do juţne strane rotora, ovom stranom do k.č.br. 2061/3 k.o. Jakuševac, njome na istok do k.č.br. 2062/1 k.o. Jakuševac, ovom česticom na sjever do 

jugozapadne točke k.č.br. 30/1 k.o. Jakuševac, juţnim rubom ove čestice do jugoistočne točke, od ove točke dalje u smjeru sjeveroistočno do Velikogoričke 

ulice, ovom ulicom do Radničke ceste, ovom cestom do Slavonske avenije, ovom avenijom do Ulice grada Gospića, ovom ulicom do Ulice M. Čavića, ovom 

ulicom do Borongajske ceste, njome na istok do potoka Preteka, ovim potokom na sjever do kraja Kanfanarske ulice, dalje na istok ţičanom ogradom do 

Plominske, zatim Plominskom i sjevernim rubom naselja do potoka Štefanovec, ovim potokom do Branimirove, Branimirovom do I. Štefanovečkog zavoja, 

ovim zavojem do potoka Štefanovec, dalje potokom na sjever do ulice Dubrava, ovom ulicom do Čulinečke ceste, Čulinečkom na jug do Ulice sljezova, ovom 

ulicom i ulicom Stinice na istok do juţnog ruba k.č.br. 8200/2,3,4,5,6 sve k.o. Dubrava, ovim rubom do ulice Retkovec I., zatim ulicama Retkovec I. i Retkovec 

III. na jug do Ulice kneza Branimira, ovom ulicom do Zagrebačke, Zagrebačkom na zapad do Goldonijeve ulice, njome do Dubečke, Dubečkom na zapad do 

produţene Koledinečke ulice, ovom ulicom na zapad do produţene Ulice javora (Prve poljanice), na sjever do visine ulice Krotovica, ovom ulicom na zapad do 

Boţjakovinske, njome na jug do Antolovečkog puta, Antolovečkim putom do Poljaničkog prilaza, po Poljaničkom prilazu do Đelekovečke, ovom ulicom i 

Molvanskom do ulice Klin, Klinom na sjever do Koledinečke, Koledinečkom zapadno do Griţanske, Griţanskom na jug do ulice Dubrava, ovom ulicom do 

Ljubijske ulice, Ljubijskom ulicom na sjever do Novačke, Novačkom na sjever do ulice Lešće, njome na zapad do ulice Lišće, ovom ulicom na sjeverozapad do 

Dotrščinske ulice, ovom ulicom do ulice Miroševečina, te dalje na sjever do potoka Štefanovec, ovim potokom do ulice Hamići, ulicom Hamići do potoka 

Klinovec, potokom Klinovec do juţne točke k.č.br. 14518 k.o. Markuševec, od ove točke na jugozapad do kriţanja ulica Bačunski krč i Črna voda, Črnom 

vodom do Markuševečke ceste, zatim ovom cestom do ulice Jelenčica, te ovom ulicom do kraja na sjever do granice GUP-a grada Zagreba, granicom GUP-a na 

zapad do Kustošijanske ulice, ovom ulicom na jug do ulice Graberje, ovom ulicom i Ulicom V. Rabadana, ulicom Piškorov put i Piškorov breg do Vrapčanske, 

Vrapčanskom na jug do Botterijeve, Botterijevom i Milatovom do Manterovčaka, ovom ulicom na sjeverozapad do Ulice Dominika Mandića, Perjavičkom 

putinom i ulicom Ţlebec do ulice Perjavica, ovom ulicom na sjever do Lovačkog puta, Lovačkim putom do Gospodske ulice, ovom ulicom do ulice Medpotoki 

i dalje na jug do ulice Karaţnik, Karaţnikom zapadno do ulice Dubravica, ovom ulicom na jug do Samoborske ceste, zatim Ulicom J. Lončara do sjeverne 

ograde "Končara", ovom ogradom do potoka, potokom na jug do Mokrovićeve, ovom ulicom do ulice Jankomir, ulicom Jankomir do Ljubljanske avenije i dalje 

Zagrebačkom avenijom do ulice Svilkovići, ulicom Svilkovići do Savskog nasipa, nasipom na istok do Aleje mira, Alejom mira do Jadranskog mosta. 
Unutarnja granica ove zone je granica prve zone. 
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Iznimno, u II. zonu ulaze i sve graĎevne čestice koje bilo kojim svojim dijelom ulaze u pojas širine 80 m od osi: Slavonske avenije u potezu od 

Radničke ceste do ţeljezničke pruge Velika Gorica - Ţitnjak - Sesvete, Radničke ceste u potezu od Slavonske avenije do ţeljezničke pruge Velika Gorica - 

Ţitnjak - Sesvete i Zagrebačke avenije u potezu od ulice Svilkovići, Ljubljanskom avenijom do Jankomirskog mosta. 
Sve navedene meĎe (ulice, potoci, pruge i dr.) obuhvaćene su lijevom i desnom stranom. 

  
III. ZONU čini gradski prostor omeĎen na sjeveru granicom GUP-a grada Zagreba od kraja Kustošijanske ulice do ulice Put Kamenim svatovima, 

istom ulicom na zapad do ulice Jagodišće, ulicom Jagodišće do Aleje Seljačke bune, ovom alejom na sjever do rijeke Krapine, dalje na jug po zapadnoj granici 

Grada Zagreba do juţne obilaznice, juţnom obilaznicom do ţeljezničke pruge Zagreb - Sisak, ţeljezničkom prugom do granice Grada Zagreba prema Velikoj 

Gorici, tom granicom do rijeke Save, rijekom Savom nizvodno do ţeljezničke pruge Velika Gorica - Ţitnjak - Sesvete, ovom ţeljezničkom prugom do potoka 

kraj Hercegovačke ulice u Sesvetama, potokom na sjever do Varaţdinske, od Varaţdinske sjeveroistočnim rubom naselja do Ulice Ivana Ančića, ovom ulicom 

do Ulice Nikole Šopa, Ulicom Nikole Šopa do Kašinske, zatim sjevernim rubom k.č.br. 898/2, 899 i 890, sve k.o. Sesvete, do zapadnog ruba k.č. br. 890 k.o. 

Sesvete, ovim rubom i juţnim rubom k.č.br. 889 i 887 k.o. Sesvete do potoka Vuger, od potoka Vuger juţnim rubom k.č.br. 6422 k.o. Sesvete do k.č. br. 6421 

k.o. Sesvete, ovom česticom na jugozapad do k.č.br. 6409/1 k.o. Sesvete, njenim rubom na jugoistok, zatim na zapad do k.č.br.  6623/1 k.o. Sesvete, ovom 

česticom na sjever, potom na jug do sjevernog ruba k.č.br. 6376/1 k.o. Sesvete, ovim rubom do sjeverozapadne točke iste čestice, od ove točke na jugozapad do 

kriţanja Ulice Josipa Račića i Brestovečke ceste, ovom cestom do Horvatove, Horvatovom do Ulice Emanuela Vidovića, ovom ulicom do potoka Rijeka, 

potokom Rijeka do ulice Oporovečki vinogradi, ovom ulicom na Aleju hrvatske mladeţi, ovom alejom, oko Grada mladih, na Fabijanićevu, Fabijanićevom 

ulicom do potoka Trnava, potokom uzvodno do puta sjeverno od ulice Cuglini, istim putom sjeverozapadno preko ulice BeĎići do kriţanja Dotroščinske i 

Novačke ulice, Novačkom ulicom do kriţanja s ulicom Orehovečki brijeg, od ovog kriţanja na sjeverozapad putom do Orehovečkog ogranka, istom ulicom 

juţno do Orehovačkog brijega te na zapad putom do ulice Štefanovec. 
Unutarnja granica ove zone je granica druge zone. 
Iznimno, u III. zonu ulaze i sve graĎevne čestice koje bilo kojim svojim dijelom ulaze u pojas širine 80 m od osi: Radničke ceste u potezu od 

ţeljezničke pruge Velika Gorica - Ţitnjak - Sesvete do Domovinskog mosta i Slavonske avenije u potezu od ţeljezničke pruge Velika Gorica - Ţitnjak - Sesvete 

do naplatnih kućica na Slavonskoj aveniji. 
Sve navedene meĎe (ulice, potoci, pruge i dr.) obuhvaćene su lijevom i desnom stranom. 

  
IV. ZONU čini gradski prostor koji se sastoji od dvaju odvojenih dijelova: juţnoga i sjeveroistočnoga. 
Juţni dio četvrte zone je prostor omeĎen zapadnom granicom Grada Zagreba prema općini Stupnik, zatim juţnom i istočnom granicom Grada Zagreba 

do ţeljezničke pruge Zagreb - Sisak. 
Unutarnja granica juţnog dijela četvrte zone je granica treće zone. 
Sjeveroistočni dio četvrte zone je prostor omeĎen granicom Grada Zagreba prema Velikoj Gorici od ţeljezničke pruge Velika Gorica - Ţitnjak – 

Sesvete do Slavonske avenije, od Slavonske avenije istočnom, sjevernom i sjeverozapadnom granicom Grada Zagreba do rijeke Krapine. 
Unutarnja granica sjeveroistočnog dijela četvrte zone je granica druge i treće zone. 
Sve navedene meĎe (ulice, potoci, pruge i dr.) obuhvaćene su lijevom i desnom stranom. 

  

Ĉlanak 6. 
  

Jedinična vrijednost komunalnog doprinosa po vrsti objekata i ureĎaja komunalne infrastrukture i po pojedinim zonama iz članka 5. ove odluke 

odreĎuje se u kunama po m
3
 graĎevine i iznosi: 

  
Vrsta objekta i ureĊaja 

komunalne infrastrukture 
I. ZONA II. ZONA III. ZONA IV. ZONA 

Javne površine 25 23 16 12 
Nerazvrstane ceste 77 70 49 36 
Groblja i krematorij 7 6 4 3 
Javna rasvjeta 9 9 6 5 
UKUPNO kuna/m

3 118 108 75 56 

 

 

Za nezakonito izgraĎene zgrade za koje je pokrenut postupak za donošenje rješenja o izvedenom stanju jedinična vrijednost komunalnog doprinosa po vrsti 

objekata i ureĎaja komunalne infrastrukture i po pojedinim zonama iz članka 5. ove odluke odreĎuje se u kunama po m
3
 graĎevine i iznosi: 

  

Vrsta objekta i ureĊaja 

komunalne infrastrukture 
I. ZONA II. ZONA III. ZONA IV. ZONA 

Javne površine 20 17 10 7 

Nerazvrstane ceste 62 53 33 20 

Groblja i krematorij 6 5 3 2 

Javna rasvjeta 8 6 4 3 

UKUPNO kuna/m
3
 96 81 50 32 

  

Jedinična vrijednost komunalnog doprinosa iz stavka 2. ovog članka umanjuje se za 10% ako je obveznik hrvatski branitelj iz Domovinskog rata 

kojemu je to jedina nekretnina." 

  
Iznimno, komunalni doprinos utvrĎen prema stavku 1. ovoga članka obračunava se za: 
- proizvodne i servisne hale te za pripadajuća skladišta svijetle visine etaţa više od 6 metara koje se grade u II., III. i IV. zoni, u 50% iznosu; 
- etaţe garaţa, odnosno parkirališnih prostora, koje se grade za potrebe te zgrade i nisu namijenjene iznajmljivanju odnosno komercijalnom korištenju  

koje se s najmanje 75% svog obujma nalaze ispod površine konačno ureĎenog i zaravnanog terena uz pročelje zgrade, u 25% iznosu; 
- podrume s pomoćnim prostorom koji se grade za potrebe te zgrade i nisu namijenjeni iznajmljivanju odnosno komercijalnom korištenju, u 50%  

iznosu; 
- poslovno-gospodarske objekte za obavljanje isključivo proizvodnje bilo koje vrste u 50% iznosu; 
- poslovno-gospodarske objekte za obavljanje isključivo proizvodnje bilo koje vrste, koja je preko 50% namijenjena izvozu, uz prethodno mišljenje  

Hrvatske obrtničke komore ili Hrvatske gospodarske komore i gradskoga upravnog tijela nadleţnog za poslove gospodarstva, u 25% iznosu. 

 

Ako se unutar objekata iz stavka 4. alineje 1. ovog članka gradi prostor u kojem se ne obavljaju proizvodne, servisne i skladišne djelatnosti, komunalni  

se doprinos obračunava prema iznosima iz stavka 1. ovoga članka. 

 
Gradska skupština Grada Zagreba moţe, na gradonačelnikov prijedlog, utvrditi umanjeni iznos komunalnog doprinosa ili osloboditi djelomično ili u  

potpunosti od plaćanja komunalnog doprinosa fizičke ili pravne osobe iz članka 2. ove odluke ako grade objekte od javnog interesa. 
 

 

 

Ĉlanak 6.a 
Iz komunalnog doprinosa utvrĎenog sukladno članku 6. ove odluke financira se opremanje graĎevinskog zemljišta gradnjom objekata i ureĎaja 

komunalne infrastrukture u skladu s planskim dokumentima. 
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Ako se za odreĎeno područje pojedinih zona utvrĎenih člankom 5. ove odluke donese provedbeni dokument prostornog ureĎenja kojim se mijenja 

stupanj planirane opremljenosti objektima i ureĎajima komunalne infrastrukture, jedinična vrijednost komunalnog doprinosa na području obuhvata tog 

provedbenog dokumenta prostornog ureĎenja utvrĎuje se na način da se planski predvide troškovi opremanja graĎevinskog zemljišta objektima i ureĎajima 

komunalne infrastrukture i razdijele na graĎevinsku bruto površinu graĎevine koja se moţe graditi na tom području, ali koja ne moţe biti viša od jedinične 

vrijednosti komunalnog doprinosa utvrĎene za I. zonu." 
 

Ĉlanak 7. 
  

Gradsko upravno tijelo koje donosi akt na temelju kojega se moţe graditi, duţno je, u roku od osam dana od dana podnošenja potpunog zahtjeva za 

izdavanje toga akta, jedan primjerak dokumentacije (projektnu dokumentaciju i dokaz da ima pravo graditi na odreĎenoj nekretnini) dostaviti gradskome 

upravnom tijelu nadleţnom za komunalne poslove radi donošenja rješenja o komunalnom doprinosu. 
Zahtjev za obračun komunalnog doprinosa s projektnom dokumentacijom, dokazom da ima pravo graditi na odreĎenoj nekretnini i dokazom da je 

podnio zahtjev za izdavanje akta na temelju kojeg se moţe graditi, moţe podnijeti i obveznik komunalnog doprinosa gradskome upravnom tijelu nadleţnom za 

komunalne poslove. 
  

Ĉlanak 8. 
  

Rješenje o komunalnom doprinosu donosi gradsko upravno tijelo nadleţno za komunalne poslove. 
Rješenje obvezatno sadrţi elemente propisane Zakonom o komunalnom gospodarstvu. 
Potvrdu o uplaćenome komunalnom doprinosu u cijelosti ili prvog obroka izdaje gradsko upravno tijelo iz stavka 1. ovoga članka. 
Izvršno rješenje o komunalnom doprinosu izvršava gradsko upravno tijelo nadleţno za komunalne poslove u postupku i na način odreĎen propisima o 

prisilnoj naplati poreza na dohodak, odnosno dobit. 
  

Ĉlanak 9. 
  

Komunalni se doprinos plaća odjednom. 
Iznimno, rješenjem o komunalnom doprinosu obvezniku se, na njegov zahtjev, moţe odobriti obročna otplata. 
Prvi obrok dospijeva u roku od 15 dana od dana izvršnosti rješenja o komunalnom doprinosu. 
Iznos drugoga i ostalih obroka uvećavaju se za kamatu po eskontnoj stopi Hrvatske narodne banke, počevši od dospijeća prvoga obroka. 
Na dospjeli neplaćeni iznos komunalnog doprinosa plaća se zakonska zatezna kamata. 

Obročno plaćanje komunalnog doprinosa odobrit će se pod uvjetom da obveznik plaćanja komunalnog doprinosa priloţi dokaze za odgovarajuće  

osiguranje radi naplate cjelokupne traţbine Grada Zagreba s osnove komunalnog doprinosa (bjanko zaduţnica s osobnim jamstvom do milijun kuna,  

odnosno garancija banke za pravne osobe, zaloţno pravo na nekretnini koja ne smije imati teret i koja je 50% veće vrijednosti od ukupnog iznosa  

komunalnog doprinosa uz sklapanje ugovora s ovršnom klauzulom s Gradom Zagrebom za pravne i fizičke osobe). 
  

Ĉlanak 10. 
  

Obveznik komunalnog doprinosa moţe, uz suglasnost gradonačelnika Grada Zagreba odnosno Gradske skupštine Grada Zagreba, i sam snositi 

troškove gradnje objekata i ureĎaja komunalne infrastrukture na način i pod uvjetima propisanim Zakonom o komunalnom gospodarstvu. 

 

Iznimno, obvezniku komunalnog doprinosa koji je pokrenuo postupak za donošenje rješenja o izvedenom stanju za nezakonito izraĎenu zgradu, a ranije je 

sudjelovao ili sam financirao izgradnju ceste, javne rasvjete, javnih površina i groblja, ako to dokaţe valjanom dokumentacijom uz prethodno pribavljeno 

mišljenje vijeća gradske četvrti i gradonačelnikovu suglasnost, utvrĎeni iznos komunalnog doprinosa umanjit će se za iznos uloţenih sredstava, odnosno 

procijenjene vrijednosti ovlaštenog vještaka, ali ne više od utvrĎenog komunalnog doprinosa. 

 

  

Ĉlanak 11. 
  

Obvezniku komunalnog doprinosa, fizičkoj osobi koja gradi stambenu graĎevinu obujma do 600 m
3
, na njezin će se zahtjev odobriti plaćanje 

komunalnog doprinosa u tromjesečnim obrocima do četiri godine. Ako se komunalni doprinos plati odjednom, plaća se uz popust od 25%. 
 

Obvezniku komunalnog doprinosa, fizičkoj osobi koja gradi stambenu ili stambeno-poslovnu graĎevinu obujma do 900 m
3
, na njezin će se zahtjev 

odobriti plaćanje komunalnog doprinosa u tromjesečnim obrocima do tri godine. Ako se komunalni doprinos plati odjednom, plaća se uz popust od 20%. 
 

Obvezniku komunalnog doprinosa, fizičkoj osobi koja gradi stambenu ili stambeno-poslovnu graĎevinu obujma preko 900 m
3
, na njezin će se zahtjev 

odobriti plaćanje komunalnog doprinosa u tromjesečnim obrocima do dvije godine. Ako se komunalni doprinos plati odjednom, plaća se uz popust od 10%. 
 

Obvezniku komunalnog doprinosa (fizičkoj ili pravnoj osobi) koji gradi pomoćnu graĎevinu (garaţa, spremište, kiosk i sl.), na njegov će se zahtjev 

odobriti plaćanje komunalnog doprinosa u tromjesečnim obrocima do dvije godine. Ako se komunalni doprinos plati odjednom, plaća se uz popust od 10%. 
 

Obvezniku komunalnog doprinosa koji gradi graĎevinu ustanove za obrazovanje, kulturu, šport, skrb o invalidima, zdravstvo i socijalnu skrb, na 

njegov će se zahtjev odobriti plaćanje komunalnog doprinosa u tromjesečnim obrocima do dvije godine. Ako komunalni doprinos plati odjednom, plaća se uz 

popust od 15%. 
 

Obvezniku komunalnog doprinosa (fizičkoj ili pravnoj osobi) koji gradi poslovnu graĎevinu do 5000 m
3
 radi obavljanja obrta, odnosno proizvodne 

djelatnosti, na njegov će se zahtjev odobriti plaćanje komunalnog doprinosa u tromjesečnim obrocima do četiri godine. Ako se komunalni doprinos plati 

odjednom, plaća se uz popust od 15%. 
 

Obvezniku komunalnog doprinosa (fizičkoj ili pravnoj osobi) koji gradi poslovnu graĎevinu preko 5000 m
3
 radi obavljanja obrta, odnosno proizvodne 

djelatnosti, na njegov će se zahtjev odobriti plaćanje komunalnog doprinosa u tromjesečnim obrocima do tri godine. Ako se komunalni doprinos plati 

odjednom, plaća se uz popust od 10%. 
 

Obvezniku komunalnog doprinosa (fizičkoj ili pravnoj osobi) koji gradi poslovnu graĎevinu do 3000 m
3
, a ne radi se o graĎevini iz stavka 6. ovoga 

članka, na njegov će se zahtjev odobriti plaćanje komunalnog doprinosa u tromjesečnim obrocima do dvije godine. Ako se komunalni doprinos plati odjednom, 

plaća se uz popust od 10%. 
 

Obvezniku komunalnog doprinosa (fizičkoj ili pravnoj osobi) koji gradi poslovnu graĎevinu preko 3000 m
3
, a ne radi se o graĎevini iz stavaka 6. i 7., 

na njegov će se zahtjev odobriti plaćanje komunalnog doprinosa u dvanaest mjesečnih obroka do jedne godine. Ako komunalni doprinos plati odjednom, plaća 

se uz popust od 10%. 
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Obvezniku komunalnog doprinosa, pravnoj osobi koja gradi stambenu ili stambeno-poslovnu graĎevinu, na njezin će se zahtjev odobriti plaćanje 

komunalnog doprinosa u tromjesečnim obrocima do dvije godine. Ako se komunalni doprinos plati odjednom, plaća se uz popust od 10%. 
 

Pravo na popust obveznik komunalnog doprinosa ima ako iznos komunalnog doprinosa plati u roku od 15 dana od dana izvršnosti rješenja. 
 

Ako obveznik komunalnog doprinosa u roku iz stavka 11. ovoga članka ne uplati smanjeni iznos komunalnog doprinosa, duţan je odjednom platiti 

puni iznos komunalnog doprinosa, koji dospijeva šesnaestog dana od dana izvršnosti rješenja. 
 

Ako obveznik komunalnog doprinosa, pravna osoba izgradi graĎevinu iz stavaka 9. i 10. ovoga članka prije nego isteknu rokovi za obročnu otplatu, 

neplaćeni iznos dospijeva na naplatu u trenutku podnošenja zahtjeva za izdavanje uporabne dozvole te ih je obveznik duţan platiti u roku od 15 dana, računajući 

od dana podnošenja zahtjeva za izdavanje uporabne dozvole. 
 

Ako obveznik komunalnog doprinosa ima nepodmirene dospjele obveze komunalnog doprinosa, a dograĎuje ili nadograĎuje postojeću graĎevinu 

odnosno gradi novu graĎevinu, duţan je za tu graĎevinu platiti komunalni doprinos odjednom u roku od 15 dana od dana izvršnosti rješenja o komunalnom 

doprinosu te nema pravo na obročnu otplatu i popuste propisane ovim člankom. 

 

Na način plaćanja komunalnog doprinosa za objekte koji se ozakonjuju sukladno Zakonu o postupanju s nezakonito izgraĎenim zgradama, primjenjuju 

se odredbe tog zakona. 

 

Obvezniku komunalnog doprinosa fizičkoj osobi koja ozakonjuje stambenu graĎevinu obujma do 600 m
3,
 na njezin zahtjev će se odobriti plaćanje 

komunalnog doprinosa u tromjesečnim obrocima do deset godina. Ako se komunalni doprinos za ozakonjenje stambenog objekta plati jednokratno u cijelosti, 

plaća se uz popust od 25%. U slučaju kad obveznik komunalnog doprinosa ne plati četiri uzastopna obroka, cjelokupni iznos komunalnog doprinosa dospijeva 

na naplatu odmah. 
 

Obvezniku komunalnog doprinosa, fizičkoj osobi koja je pokrenula postupak za donošenje rješenja o izvedenom stanju za nezakonito izgraĎenu zgradu 

koju koristi za vlastite potrebe ili stan u višestambenoj zgradi, na njegov će se zahtjev odobriti plaćanje komunalnog doprinosa u tromjesečnim obrocima do 

deset godina bez kamata. U slučaju da obveznik ne plati četiri uzastopna obroka, cjelokupni iznos komunalnog doprinosa dospijeva na naplatu. Ako se 

komunalni doprinos plaća u postupku za donošenje rješenja o izvedenom stanju za nezakonito izgraĎenu zgradu ili stan u višestambenoj zgradi koja se koristi za 

vlastite potrebe jednokratno u cijelosti, neovisno o veličini zgrade, plaća se uz popust od 25%. 

 

Obvezniku komunalnog doprinosa fizičkoj osobi koja je pokrenula postupak za donošenje rješenja o izvedenom stanju za nezakonito izgraĎenu 

stambenu zgradu ili stan u višestambenoj zgradi koju koristi za vlastite potrebe, umanjit će se utvrĎeni iznos komunalnog doprinosa za 300 m
3
 pri ozakonjenju 

stana u višestambenoj zgradi, odnosno za 600 m
3
 pri ozakonjenju zgrade. 

 

Gradska skupština Grada Zagreba moţe na prijedlog gradonačelnika unutar postojeće III. i IV. zone utvrditi područja unutar zona za koje će odrediti 

drugačiji iznos jedinične vrijednosti komunalnog doprinosa za legalizaciju nezakonito izgraĎenih objekata. 
 

Obvezniku komunalnog doprinosa, fizičkoj osobi koja je nositelj obiteljskog poljoprivrednog gospodarstva ili fizičkoj osobi koja ostvaruje prihod 

isključivo od poljoprivredne djelatnosti, odnosno koja se bavi poljoprivrednom djelatnošću samo za vlastite potrebe, a podnose zahtjev za legalizaciju 

nezakonito izgraĎenih poljoprivrednih objekata do 2.500 m³ (štale, svinjci, sjenici, kokošinjci i drugo) u III. i IV. zoni, jedinična vrijednost komunalnog 

doprinosa iznosi 2 kn/m³. 
 

Obvezniku komunalnog doprinosa fizičkoj osobi i pravnoj osobi koja je utvrĎena kao subjekt malog gospodarstva posebnim propisom, a pokreće 

postupak za donošenje rješenja o izvedenom stanju za nezakonito izgraĎenu zgradu namijenjenu isključivo za poljoprivrednu djelatnost, preradu poljoprivrednih 

proizvoda, prodaju vlastitih poljoprivrednih proizvoda i pruţanje ugostiteljskih i turističkih usluga na vlastitom poljoprivrednom gospodarstvu do 2.500 m
3 
u 

III. i IV. zoni, uz prethodno mišljenje gradskoga upravnog tijela nadleţnog za poljoprivredu, jedinična vrijednost komunalnog doprinosa iznosi 2 kn/m
3
. 

 

 

 

 

 

 

 

Ĉlanak 11. a 

 
 Obvezniku komunalnog doprinosa fizičkoj osobi koja ozakonjuje stambenu graĎevinu na njegov zahtjev utvrdit će se umanjeni iznos komunalnog 

doprinosa ovisno o broju članova njegova obiteljskog domaćinstva pod uvjetom da obveznik komunalnog doprinosa i članovi obveznikova obiteljskog 

domaćinstva imaju prijavljeno prebivalište i borave u mjestu i na adresi gdje se stambena graĎevina nalazi najmanje godinu dana, računajući od dana stupanja 

na snagu ove odluke, i to za iznos koji je obveznik komunalnog doprinosa duţan platiti: 

- za 200 m
3
 graĎevine ako je obiteljsko domaćinstvo jednočlano; 

- za 250 m
3
 graĎevine ako je obiteljsko domaćinstvo dvočlano; 

- za 300 m
3
 graĎevine ako je obiteljsko domaćinstvo tročlano; 

- za 350 m
3
 graĎevine ako je obiteljsko domaćinstvo četveročlano; 

- za 400 m
3
 graĎevine ako je obiteljsko domaćinstvo peteročlano; 

- za 450 m
3
 graĎevine ako je obiteljsko domaćinstvo šesteročlano; 

- za 500 m
3
 graĎevine ako je obiteljsko domaćinstvo sedmeročlano; 

- za 600 m
3 
graĎevine ako obiteljsko domaćinstvo ima 8 i više članova, 

te za daljnjih 100 m
3
 za svakoga sljedećeg člana obiteljskog domaćinstva. 

Uvjet iz stavka 1. ovoga članka koji se tiče prijavljenog prebivališta člana obveznikova obiteljskog domaćinstva u mjestu i na adresi gdje se nalazi 

stambena graĎevina u trajanju od najmanje godinu dana, računajući od dana stupanja na snagu ove odluke, ne odnosi se na djecu obveznika komunalnog 

doprinosa kao ni na djecu članova obiteljskoga domaćinstva obveznika komunalnog doprinosa roĎenu tijekom proteklog razdoblja od godinu dana od dana 

stupanja na snagu ove odluke, ako su ta djeca članovi obiteljskog domaćinstva obveznika komunalnog doprinosa. 
Ako je obveznik komunalnog doprinosa iz stavka 1. ovog članka hrvatski branitelj, iznos komunalnog doprinosa koji je duţan platiti umanjit će mu se 

za dodatnih 10%." 
 

Ĉlanak 12. 
  

Obvezniku komunalnog doprinosa, fizičkoj osobi koja gradi stambenu graĎevinu za vlastite potrebe obujma do 600 m
3
, na njezin će se zahtjev odobriti 

oslobaĎanje od plaćanja komunalnog doprinosa za obujam do 450 m
3
 u visini i u slučajevima: 

- 50% iznosa obračunatoga komunalnog doprinosa, ako je prosječni prihod po članu obveznikova obiteljskog domaćinstva za prethodnu godinu bio 

manji od 50% od prosječno mjesečno isplaćene netoplaće po zaposlenome u pravnim osobama Republike Hrvatske u istom razdoblju; 
- 75% iznosa obračunatoga komunalnog doprinosa, ako je prosječni prihod po članu obveznikova obiteljskog domaćinstva za prethodnu godinu bio 

manji od 40% od prosječno mjesečno isplaćene netoplaće po zaposlenome u pravnim osobama Republike Hrvatske u istom razdoblju; 
- 90% iznosa obračunatoga komunalnog doprinosa, ako je prosječni prihod po članu obveznikova obiteljskog domaćinstva za prethodnu godinu bio 
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manji od 30% od prosječno mjesečno isplaćene netoplaće po zaposlenome u pravnim osobama Republike Hrvatske u istom razdoblju. 
- 100% iznosa obračunatoga komunalnog doprinosa u slučajevima ranije bespravno izgraĎene graĎevine, ako vlasnici tih graĎevina primaju socijalnu 

pomoć. 

Iznimno, obveznik komunalnog doprinosa koji je pokrenuo postupak za donošenje rješenja o izvedenom stanju za nezakonito izgraĎenu stambenu ili 

stambeno-poslovnu zgradu za vlastite potrebe obujma do 1.200 m
3
 ili jedan stan u višestambenoj zgradi, oslobaĎa se plaćanja komunalnog doprinosa u visini i u 

slučajevima: 

- 60% iznosa obračunatoga komunalnog doprinosa ako je prosječni prihod po članu obveznikova obiteljskog domaćinstva za prethodnu godinu bio 

manji od 50% od prosječno mjesečno isplaćene neto plaće po zaposlenome u pravnim osobama Republike Hrvatske u istom razdoblju; 

- 85% iznosa obračunatoga komunalnog doprinosa ako je prosječni prihod po članu obveznikova obiteljskog domaćinstva za prethodnu godinu bio 

manji od 40% od prosječno mjesečno isplaćene neto plaće po zaposlenome u pravnim osobama Republike Hrvatske u istom razdoblju; 

- 100% iznosa obračunatoga komunalnog doprinosa ako je prosječni prihod po članu obveznikova obiteljskog domaćinstva za prethodnu godinu bio 

manji od 30% od prosječno mjesečno isplaćene neto plaće po zaposlenome u pravnim osobama Republike Hrvatske u istom razdoblju, odnosno ako obveznik 

prima socijalnu pomoć. 

 

Pravo na osloboĎenje od plaćanja komunalnog doprinosa na način utvrĎen u stavku 1. ovoga članka fizička osoba koja gradi stambenu graĎevinu za 

vlastite potrebe moţe ostvariti samo jedanput. 
  

Ĉlanak 13. 
  

Ako se dogradnjom ili nadogradnjom premašuje obujam graĎevine iz članka 11. stavaka 1., 2., 6. i 8. i članka 12. ove odluke, obvezniku komunalnog 

doprinosa za dograĎeni ili nadograĎeni dio graĎevine odobrava se obročna otplata i popust prema ukupnom obujmu graĎevine. 
  

Ĉlanak 14. 
  

Iznimno, za parkirališno-garaţna mjesta (PGM) koja nisu osigurana na graĎevnoj čestici graĎevine, investitor je duţan platiti poseban doprinos radi 

gradnje planiranih javnih parkirališta i javnih garaţa. 
Posebni doprinos iz stavka 1. ovoga članka iznosi za: 
I. zonu                76.000,00 kuna/1 PGM 
II. zonu               40.000,00 kuna/1 PGM 
III. zonu              27.000,00 kuna/1 PGM 
IV. zonu              18.000,00 kuna/1 PGM 
O posebnom doprinosu sklapa se ugovor izmeĎu Grada Zagreba i investitora u kojem će se utvrditi način, iznos i rok plaćanja. 

  

Ĉlanak 15. 
  

Iznos sredstava komunalnog doprinosa koji nije ostvaren zbog potpunog ili djelomičnog oslobaĎanja od plaćanja komunalnog doprinosa namiruje se iz 

ostalih proračunskih prihoda Grada Zagreba. 
  

Ĉlanak 16. 
  

Postupci radi donošenja rješenja o komunalnom doprinosu započeti do stupanja na snagu ove odluke nastavit će se i dovršiti prema odredbama Odluke 

o komunalnom doprinosu (Sluţbeni glasnik Grada Zagreba 4/07, 16/07, 8/09, 17/09, 25/09 i 8/10). 
  

Ĉlanak 17. 
  

Danom stupanja na snagu ove odluke prestaje vaţiti Odluka o komunalnom doprinosu (Sluţbeni glasnik Grada Zagreba 4/07, 16/07, 8/09, 17/09, 25/09 

i 8/10). 
  

Ĉlanak 18. 
  

Ova odluka stupa na snagu osmog dana nakon objave u Sluţbenom glasniku Grada Zagreba. 
  

 

 ZAVRŠNI TEKST ZADNJE IZMJENE (15/3) 
Postupci zapoĉeti do stupanja na snagu ove odluke nastavit će se i dovršiti prema odredbama Odluke o komunalnom doprinosu (Službeni 

glasnik Grada Zagreba 10/10, 20/10, 5/12, 15/12, 17/12 i 6/13). 

Iznimno od stavka 1. ovog ĉlanka, ako su postupci zapoĉeti po odredbama Zakona o postupanju s nezakonito izgraĊenim zgradama (Narodne 

novine 86/12) i Zakona o postupanju s nezakonito izgraĊenim zgradama (Narodne novine 90/11) do stupanja na snagu ove odluke, komunalni 

doprinos obraĉunat će se po odredbama ove odluke ako je to povoljnije za stranku. 

Obveznici komunalnog doprinosa koji su ozakonili stambenu ili stambeno-poslovnu zgradu prema odredbama Zakona iz stavka 2. ovog 

ĉlanka i kojima je utvrĊen komunalni doprinos do stupanja na snagu ove odluke, mogu u roku od 6 mjeseci od stupanja na snagu ove odluke zatražiti 

da im se komunalni doprinos utvrdi prema odredbama ove odluke. 

 

 

 
 


